⁴⁾ Die Regentschaft über das Regno beanspruchte der Papst hier aufgrund der Lehensab-
hängigkeit Siziliens von der Römischen Kirche; s. Br. I 410 Bd. I S. 615 Z. 6—S. 616 Z. 6; vgl.
BAAKEN, *Ius*, 41—84, bes. 83, Anm. 272, 273. Zum Testament der Kaiserin Konstanze s. *MGH*
D Ks. Dep. 71 (Ed. KÖLZER).

pupillum in tuo iure tenemur specialius confovere. Hinc est utique, quod pro tua iustitia defendenda sepe duximus noctes insompnes et prandium in cenam convertimus, ut vel cogitando soli vel cum aliis conferendo pacificandi tibi hereditatem tuam modos utiles invenire possemus. O quotiens euntium
 5 et redeuntium nuntiorum examina sibi invicem obviarunt, qui per varias orbis partes pacis tue procuratrices litteras detulere, quotiens epistole pro tua tuique regni tranquillitate mittende notariorum fatigavere calamos et scribarum atramenta siccarunt, quotiens multitudines undecumque de mundi partibus venientium^{e)} propter occupationes instantes, quibus erga tua
 10 commoda versabamur, sua doluere negotia retardata^{f)}! Quid autem de multis et magnis dicemus expensis, quas pro diversis et variis regni tui necessitatibus studuimus erogare? Sed et fratribus et consanguineis non peperimus, | quorum etsi fuerit labor plurimus, gaudendum est, quia nonnumquam extitit fructuosus. Nunc igitur, cum iam in tua liberatione pene nos Deus fecerit
 15 preteritorum omnium oblivisci, mulieri evangelice comparandos, que, cum pepererit filium, pressure minime recordatur, nobis non restat aliud quam gaudendum, quia, quamvis ad plenitudinem tue pacis deesse aliquid videatur, speramus tamen, quod, si tuum in Domino iactaveris cogitatum et eorum providis consiliis acquieveris, qui te post violentorum custodiam in sue sedulitatis obsequium receperunt, ille, per quem reges regnant et principes principantur, tuum solium confirmabit et dabit tibi fortitudinem ac virtutem, per quas possis inimicis obsistere tuumque populum feliciter gubernare.

vgl. Io 16, 21

vgl. Prv 8, 15
vgl. 1Par 17, 12;
22, 10

Monemus ergo serenitatem regiam et hortamur at(tentius) ac per apostolica scripta mandamus, quatinus elevato ad * Deum corde cotidianis precibus
 25 ab eo confortari corpore ac mente requiras gaudensque, quod in eorum fidei custodia es repositus vel quorum curam tua tibi genitrix^{g)} deputavit vel qui loco eorum, qui ex ipsis decesserant, successerunt^{h)}, maturis eorum intendendo consiliis moralibus satagas imbui disciplinis. Nos enim tranquillitati et paci tue sollicitudine intendimus indefessa regieque serenitatis augmentum spiritualibus vigilamus et temporalibus auxiliis promovere sperantes in Domino, quod diligentiam et benivolentiam sedis apostolice matris tue tamquam devotus filius corde semper et opere recognoscas.

* fol. 141r

Datum Rome apud sanctum P(etrum), IIII Kal. Februarii, anno nono.

35 e) *Migne*: venientes. f) -ta- auf *Rasur*. g) -x *korr*.

h) Zu den Neuberufungen ins Familiarenkolleg seit 1199 (nach dem Tod der EB. von Palermo, Capua und Reggio: Graf Bartholomäus von Paterno [gest. 1200], die B. von Messina, Catania und Cefalù, Gentilis von Pagliara, Markward von Annweiler, EB. Peter von Palermo), die jeweils die Gegnerschaft zur päpstlichen Regno-Politik und Innocenz' Einflußnahme spiegeln, vgl. BAETHGEN, *Regentschaft*, 20 mit Anm. 2, 67f.; SCHADEK, *Familiaren*, 217—221.

40

248 (250).

Innocenz III. trägt den Familiaren des Königs (von Sizilien) auf, den aus der Gefangenschaft befreiten König Friedrich von Sizilien zu behüten und das Zustandekommen seiner Heirat mit der Schwester (Konstanze) des Königs (Peter) von Aragón zu fördern, und teilt ihnen seinen Befehl an alle Bewohner des Königreiches mit, den König zu unterstützen. 5

Rom, St. Peter, 1207 Januar 28.

Reg. Vat. 7, fol. 141' (Nr. 249).

*Pitra, Analecta novissima, I 522, Nr. 33; Mansilla, Documentación, 381, Nr. 359. — Bréquigny, Diplomata, II/1, 1046, Nr. 250 = Migne, PL, 215, 1082, Nr. 250; Poth. Reg. *2992; BFW *5980.* 10

Familiaribus regiis¹⁾.

Paulo^{a)} antequam vestri ad nos nuntii pervenissent, receperamus nuntios a karissimo in Christo filio nostro .. illustri rege Aragonum²⁾ nobis missos, qui super negotio matrimonii³⁾, sicut et vestri, speciales litteras attulerunt, ita oportuno tempore concurrente, quasi per angelum suum Ille virorumque itinera direxisset, qui vult, ut credimus, proseguendo perficere, quod de coniugio tam felici preveniendo voluit aspirare. 15

vgl. Tb 5, 1ff.

Intellecto igitur, quod karissimum in Christo filium nostrum Fredericum, Sicilie regem⁴⁾ illustrem, de alienigenarum indigna custodia liberatum in vestre sedulitatis obsequium recepistis⁵⁾, gavisus sumus gaudio magno valde, utpote qui iam incepimus a multarum sollicitudinum anxietatibus requiescere, que cor nostrum hactenus non cessabant super eius probrosa detentione torquere; super quo laudabilem vestram sollicitudinem et puritatem fidei commendantes discretionem vestram monemus at(tentius) et hortamur ac per apostolica vobis scripta mandamus, quatinus circa reverendam eius custodiam et obsequia gratiosa fideliter intendentes salutem et honorem ipsius procurare taliter satagatis, quod christum Domini manus decetero immundorum non valeant contrectare, omnem a vobis dissensionis materiam removentes. Ipse vero per vos in iustificationibus Domini eruditus sedulitate vestra teneritatem suam in bonum iugiter informari letetur, ut habere de disciplina vestra se videat, unde bene merentibus benefacta rependat. 20 25 30

vgl. 1Sm 26, 9

vgl. Ps 118, 12 u.ö.

248. a) *Längs des Briefes am Rande ein senkrechter, z. T. gewellter Strich.*

248. 1) S. Br. IX 247 (249) Anm. 3 und 5.

²⁾ S. Br. IX 48 Anm. 1.

³⁾ Die Heirat Friedrichs von Sizilien mit Konstanze von Aragón (s. unten Anm. 8), die, nachdem Innocenz III. Friedrich zuerst mit deren Schwester Sancha verheiraten wollte, vom Papst seit 1204 verhandelt wurde und im Herbst 1208 zustande kam. Vgl. SMITH, *Motivo*, 168f.; STURNER, *Friedrich II.*, Bd. I 100, 104; *MGH D. Ks.* Dep. 70.

⁴⁾ S. Br. IX 157 Anm. 2.

⁵⁾ S. Br. IX 247 (249) Anm. 3.

35

40

Nos quidem cunctis archiepiscopis et episcopis, comitibus etiam et baronibus necnon etiam ipsius fidelibus universis tam citra Farum⁶⁾ per totum regnum quam in Sicilia constitutis apostolicis damus litteris⁷⁾ in preceptis, ut diem hunc in sollempni iocunditate ducentes, quo regem et dominum suum
 5 mediantibus vobis liberatum de illorum custodia receperunt, qui eius immo in ipso eorum omnium sanguinem sitiabant, tam in personis quam quibuscumque suffragiis mari et arida suis oportunitatibus ministrandis, secundum quod eos vel devotio sua sollicitos vel per providentiam vestram reddiderit regium mandatum attentos, ei succurrere non postponant, quia
 10 nimirum illo pretextu decetero se non poterunt excusare, quo se olim aliqui excusarunt, qui non attendentes, quod, in cuius ventrem coluber introivit, pro remedio illum soleat gluctito lacte potare, propterea se dicebant eidem regi adiumenta subtrahere, ne per ea sibi pariter viderentur et illis, qui eum detinuerant, subvenire.

15 Quia igitur memorato regi Aragonum litteras eiusdem regis ac nostras per ipsius nuntios destinavimus, reddentes eum sollicitum et attentum, ut taliter circa queque se studeat necessaria preparare, quod sororem suam⁸⁾, sicut decet, regis germanam et regis sponsam honorifice valeat destinare proprii sponsi thalamis^{b)} transducendam, discretionem vestram monemus
 20 at(tentius) et hortamur per apostolica scripta mandantes, quatinus et vos erga predictum regem et alia, que contingunt, sollicitudinem assumatis, quam tanto negotio cognoscitis expedire.

Datum Rome apud sanctum P(etrum), V Kal. Februarii, anno nono.

249 (251).

25 *Innocenz III. befiehlt allen Erzbischöfen, Bischöfen, Grafen, Baronen und sonstigen Königstreuen im Königreich Sizilien diessseits der Meeresenge von Messina, ihrem aus der Gefangenschaft befreiten König Fried(rich), über den auch er als Vormund und Lehensherr des Königreichs zu wachen verspricht, Fürsorge und Unterstützung zukommen zu lassen.*

30 *(Rom, St. Peter, 1207 Januar ca. 28).*

Reg. Vat. 7, fol. 141^r—141^v (Nr. 250).

*Pitra, Analecta novissima, I 523, Nr. 34; Delisle, Lettres, 418, Nr. 21. — Bréquigny, Diplomata, II|1 1047, Nr. 251 = Migne, PL, 215, 1082, Nr. 251; Potth. Reg. *2992; BFW **5981.*

^{b)} thalami.

35 ⁶⁾ Die Meeresenge von Messina.

⁷⁾ Br. IX 249 (251).

⁸⁾ Konstanze, Schwester König Peters von Aragón und Witve König Emmerichs von Ungarn (ca. 1184—1222). Vgl. *DBI* 30 (1984) 356—359; s. oben Anm. 3.

**Archiepiscopis, episcopis, comitibus, baronibus ac regiis fidelibus universis
citra Farum^{a)} in regno Sicilie constitutis¹⁾.**

Quamquam^{b)} non sit leve discernere, utrum ex amore proveniat an timore, cum sibi homines adinvicem obsequuntur, tempus tamen habetis, in quo, si erga dominum vestrum karissimum in Christo filium nostrum Fred(ericum), 5
 * fol. 141^r Sicilie regem²⁾ illustrem, exhibebitis vos devo*tos, tanto demum, cum ad legitimam etatem pervenerit, cuius ianuam diebus iam pulsare videtur et virtutibus intravisse, obsequia, que sibi nunc exhibebitis, reputabit accepta, quanto, cum magis amari poterat quam timeri, non per timorem extorta illa cognoverit, sed exhibita per amorem. Cum^{c)} ergo prefatus rex per gratiam 10
 Dei de illorum sit indigna custodia liberatus, qui, quasi diceret lupa ovi: «Agnum tuum melius te lactabo», curam ab eo removerant, quam pia sibi genitrix³⁾ deputarat, et in eorum familiari obsequio sit repositus vel quorum curam mater ei propria deputavit⁴⁾ vel qui loco illorum, qui ex ipsis decesserant, successerunt⁵⁾, universitatem vestram monemus at(tentius) et hortamur per apostolica vobis scripta precipiendo mandantes, quatinus eidem regi 15
 tam in personis quam quibuscumque suffragiis mari et arida suis oportunitatibus ministrandis, secundum quod vel devotio vestra sollicitos vel per suorum familiarium providentiam mandatum regium reddiderit vos attentos, liberaliter et devote subvenire curetis, quia nimirum excusatione vos illa 20
 decetero non poteritis excusare, qua se olim aliqui excusarunt, qui non attendentes, quod, in cuius ventrem coluber introivit, pro remedio illum soleat gluctito lacte potare, propterea se dicebant eidem regi adiumenta subtrahere, ne per ea sibi pariter viderentur et illis, qui eum detinuerant, subvenire; 25
 sollicite provisuri, ne mandatum apostolicum negligendo a paupertate domini vestri de suo divites oculos avertatis, propter quod, ecce cum tempus acceperit, in contemptores debeat iustitiam iudicare. Nos enim tranquillitati et paci eius ac vestre sollicitudine intendimus indefessa eamque spiritualibus vigilamus et temporalibus auxiliis promovere, utpote qui attendimus, quod preter balli^{d)} rationem, quod non tam ex dispositione materna quam iure 30
 regni suscepimus exequendum⁶⁾, ipsius propterea non possemus tutele ac defensionem deesse, quia, cum a voce prophete dicentis nobis «pupillo tu eris